PARA TUDUS
SECRETARIA
DE EDUCACION

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACION.
PUBLICA DE LA UPD
OFICIO UTAIP/17/2022
ASUNTO: Respuesta a solicitud
Victoria de Durango, Dgo., 6 de jﬁnio de 2022
C. BRUNO MARTINEZ SALINAS
PRESENTE.

En atencién a su solicitud de informacion, recibida con fecha del 13 de mayo de 2022,
identificada con folio nimero 1001789000001022, en donde requiere en modalidad
Electrénica, la respuesta a través de la PNT la siguiente informacion:

“1. éCuales son las normas y los criterios para contratar docentes por honorarios para cubrir
actividades en los diferentes programas que ofrece la UPD en Durango y Gdmez Palacio?
2. (El reglamento del personal académico de la UPN que rige también para la UPD permite
la contratacién por honorarios de los profesores de base de tiempo completo para que '
atiendan la docencia o realicen diferentes actividades dentro de la UPD? Citar los articulos
que lo permiten o lo prohiben ¢Cudl es el criterio que sigue la UPD y cual es su sustento
legal estatal o federal? Esto es importante saberlo ya que a los docentes de la UPD se les
paga con recursos del FONE que son federales.” :

Respondemos lo siguiente:

Una vez consultadas por esta Unidad de Transparencia, las dreas de la universidad
responsables de la contratacién y seleccién del personal academico, se informd a esta
Unidad de Transparencia que, toda contratacion esta sujeta a lo establecido en el Decreto
de Creacién de la Universidad, en el Reglamento Interior de la Universidad Pedagogica de
Durango y demds normatividad federal y estatal aplicable, por lo que se da respuesta en los
términos siguientes:
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1.- Las areas consultadas informaron a esta Unidad de Transparencia que, cuando existe
necesidad de personal docente o administrativo, y ante la insuficiencia institucional, se
requiere contratar personal por honorarios tanto en la Unidad Académica Extensiva de
Gémez Palacio, como en la Unidad Central de la Universidad Pedagégica de Durango, existe
un procedimiento en el que interviene la Comision de Admision establecida para tal efecto
y se realiza la contratacion, por un periodo determinado, en base a las necesidades de la
institucion.

2.- En relacién con el planteamiento contenido en el punto 2 de su solicitud, se informa que
no existe dentro de la legislacién universitaria vigente, ni en la supletoria, articulos que
permitan o prohiban la contratacién por honorarios de los profesores de base de tiempo
completo, para la realizacién de diversas actividades académicas dentro de la institucion.
Empero, se informa que la Universidad Pedagogica de Durango no realiza contrataciones de
personal docente de base con tiempo completo, bajo el esquema de “por honorarios” para
la realizacién de las actividades en la universidad, sino que se sujeta a lo establecido en la
normatividad para la atencién de sus actividades académicas. :

Decreto de Creacion:

ARTICULO 19.- Son facultades y obligaciones del Rector:

“X|I. Contratar personal profesional para la realizacion de proyectos especiales,
relativas a las funciones sustantivas de la Universidad, previa aprobacion de la Junta
Directiva.”

Capitulo IV, Del Personal de La Universidad.

“ARTICULO 32.- Para el cumplimiento de su objeto, la Universidad, contara con el
siguiente personal:”

I.  “Académico. El que contrate la Universidad para el desarrollo de sus funciones
sustantivas de docencia, investigacion, difusién y extension, conforme a los planesy
programas académicos.”

3.- En relacion al criterio que sigue la institucion y su sustento legal estatal o federal, tal y
como se expresa en su Decreto de Creacidn, la Universidad Pedagdgica de Durango fue
creada a partir de la trasferencia de lo que fuera la Unidad 101 de la Universidad
Pedagdgica Nacional, de Conformidad con el Acuerdo Nacional para la Modernizacién de
la Educacién bésica publicado el 18 de mayo de 1992, asi como, el Convenio entre la
Federacion y el Ejecutivo del Estado de Durango, constituyéndose como una institucion
publica de Educacion Superior.

De acuerdo con lo anterior el articulo 2 del Decreto de Creacion establece:

“Articulo 2.- La Universidad formard parte del Sistema Estatal de Educacién con apego
a las normas, politicas y lineamientos establecidos en comun acuerdo con las
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Asi pues, las normas, politicas, lineamientos y sustento legal de su actuar se basa en la
Legislacion educativa nacional y local, asi como en sus normas internas, mencionando que
efectivamente a los trabajadores de base de la UPD, se les paga en tales términos, con
recursos del Fondo de la Némina Educativa (FONE).

Lo anterior se le informa al solicitante, con el propdsito de dar cumplimiento alo
establecido en el articulo 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica

del Estado de Durango.

Sin més por el momento, quedo a sus érdenes para cualquier aclaracion al respecto.
ATENTAMENTE

“EDUCAR PARA TRANSFORMAR”
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LIC. JUAN,NAJERA VIZARRAGA e
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENﬁ!msparenciayAcceso ala
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